
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32973 35Quinta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2015

Valor Total do Fornecer: R$68.655,00 (sessenta e oito mil 
seiscentos e cinquenta e cinco reais).
KG GLOBAL E DISTRIBUIÇÃO LTDA - ME: Itens 20, 25, 75 e 124;
Valor Total do Fornecer: R$86.700,00 (oitenta e seis mil e 
setecentos reais).
INJEX INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA: Itens 01, 66, 67, 68, 69, 
70, 71, 72 e 74;
Valor Total do Fornecer: R$789.000,00 (setecentos e oitenta e 
nove mil reais).
CREMER S.A: Itens 08, 10, 11, 42, 43, 46, 48, 50, 51, 52, 63, 
93, 94, 95, 96, 97, 134 e 135;
Valor Total do Fornecer: R$1.679.760,00 (um milhão seiscentos 
e setenta e nove mil setecentos e sessenta reais).
C J A APARENTE - EPP: Itens 14, 16, 17, 18, 19, 55, 56, 57, 58, 
59 e 60.
Valor Total do Fornecer: R$56.637,00 (cinquenta e seis mil 
seiscentos e trinta e sete reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/FHCGV/2014:
R$ 5.222.164,50 (Cinco milhões duzentos e vinte e dois mil 
cento e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos).
Belém/PA, 16 de Setembro de 2015.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Ordenadora Responsável
Protocolo 876559

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 20/2015
Valor: 12.985,56
Objeto: Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de manutenção corretiva em 01 (um) 
Videogastroscópio SN 2714419, da marca OLYMPUS, pertencente 
ao Setor de Endoscopia do SADT desta FHCGV.
Data de Ratifi cação: 14/09/2015
Fundamento Legal: Art. 25, “caput”, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso     
Origem do Recurso
902610                            339039                          0103000000             
Estadual
Contratado(s):
Nome: CIRUBEL - CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA.
Endereço: Travessa 9 de Janeiro, nº. 1295 - São Braz
CEP.: 66.060-370 - Belém-PA
Telefone: (91) 3204-2729
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 876367

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria Nº 190 DE 16 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria Nº 180 de 09.09.2015, publicada no 
DOE Nº 32.968 de 10.09.2015, que concedeu diária ao servidor 
JOSE NILSON MARTINS VIANA, Matricula nº 5545693-3, 5,5 
(cinco e meia) diária pelo deslocamento até a cidade de Belém-
Pá, no período de 13.09.2015 a 18.09.2015: Objetivo Participar 
de treinamentos sobre controle de avaliação e contas médicas, 
naquela cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AILSON VELOSO JUNIOR

Protocolo 876011
Portaria Nº 191 DE 16 DE SETEMBRO DE 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria Nº 181 de 09.09.2015, publicada no 
DOE Nº 32.968 de 10.09.2015, que concedeu diária ao servidor 
ELCIO DA MOTA PINTO, Matricula nº 112259-1, 5,5 (cinco e 
meia) diária pelo deslocamento até a cidade de Belém-Pá no 
período de 13.09.2015 a 18.09.2015: Objetivo PARTICIPAR DE 
TREINAMENTO SOBRE CPL - LICITAÇÕES- PREGÃO ELETRONICO, 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TREINAMENTO, naquela cidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AILSON VELOSO JUNIOR

Protocolo 876018

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 205 DE 16 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando das 
atribuições que lhes são delegadas pela Portaria Nº 134 de 
22.07.2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 
de 24.07.2015, e considerando os termos do Processo nº 
2015/355306;
RESOLVE:
I - CONCEDER, suprimento de fundo ao servidor FERNANDO 
TOBIAS SANTOS GONÇALVES matricula nº 5903627/3, portador 
do CPF n° 598.836.182-04, ocupante do cargo em comissão de 
Chefe do Núcleo Regional.
II - O valor do suprimento corresponde a R$- 4.500,00 (quatro 
mil e quinhentos reais) para fazer em face de despesa de pronto 
pagamento;
III - A despesa a que se refere o item anterior terá a seguinte 
classifi cação:

FONTE CLASSIFICAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA VALOR DESCRIÇÃO
0101 29101 2612201254534 339030 R$ 2.000,00 Material de Consumo

0101 29101 2612201254534 339039 R$ 2.500,00 Serviços Prestados- 
Pessoa Jurídica

IV - O Valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
a) Aplicação em 60 (sessenta) dias contados da data de emissão 
da ordem bancária, não, podendo ultrapassar o encerramento do 
exercício fi nanceiro em que foi concedido.
b) Prestação de Contas em 15 (quinze) dias contados a partir do 
término do prazo de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE           
HÉLIO NUNES CARDOSO

Secretário Adjunto de Transportes
Protocolo 876410

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 898/2015 - ARCON-PA/CAF, DE 16 DE SETEM-
BRO 2015.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias 
à servidora ROSIMAR BORGES REIS E SILVA Matricula 
nº5887658/1 referente ao período aquisitivo 2014/2015 a conta 
de 13/10 a 11/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA.
Portaria Nº 899/2015 - ARCON-PA, 16 DE SETEMBRO DE 
2015.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE: Art. I - DESIGNAR, ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO, 
matrícula nº 5053960/2, ocupante do cargo em comissão 
de Coordenador Administrativo Financeiro a responder pela 
Gerencia de Transporte Terrestre - GTT desta ARCON/PA, nos 
dias 15 a 16 de setembro de 2015, durante o impedimento do 
titular.
Art. II - O efeito desta Portaria retroagirá a contar do dia 
15/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 876145

OUTRAS MATÉRIAS
.

SERVIÇO CONVENCIONAL
TERMO DE COMPROMISSO Nº 007/2015.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA - COMÉRCIO E TRANSPORTE BOA 
ESPERANÇA LTDA.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional 
e a título precário, a linha BELÉM - MARABÁ via BR-010, tipo 
interurbana (não admite passageiro em pé), Código 010605, do 
Serviço Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal de 
Passageiro.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 
12.01.2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional 
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de passageiros do 
Estado do Pará.
Valor da tarifa: R$ 102,17 (cento e dois reais e dezessete 
centavos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos 
da legislação pertinentes.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 01/setembro/2015. ANDREI GUSTAVO LEITE 
VIANA DE CASTRO Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 876501
SERVIÇO CONVENCIONAL

TERMO DE COMPROMISSO Nº 08/2015.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA - COMÉRCIO E TRANSPORTE BOA 
ESPERANÇA LTDA.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional 
e a título precário, a linha BELÉM - MARABÁ via ALÇA VIÁRIA, 
tipo interurbana (não admite passageiro em pé), Código 010604, 
do Serviço Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal 
de Passageiro.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 
12.01.2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional 
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de passageiros do 
Estado do Pará.
Valor da tarifa: R$ 73,52(setenta e três reais e cinquenta e dois 
centavos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos 
da legislação pertinentes.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 02/setembro/2015. ANDREI GUSTAVO LEITE 
VIANA DE CASTRO Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 876505

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 281 DE 16 DE SETEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o memo nº 049/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 01/09/2015, a servidora ROSIANE 
ENDEMANN, matrícula nº 5902274/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, para exercer a função de Agente 
Público de Controle - APC, nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 875821

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 662/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visita do Cheque Moradia
DESTINO: Castanhal, Terra Alta e Tomé-Açu /PA 
PERÍODO: 21 e 22/09/2015
Nº DE DIÁRIAS:   1 e ½ (uima e meia) diárias 
VALOR: R$ 182,50(Cento oitenta e dois reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Maria de Fátima Monteiro Farias
MATRÍCULA: 5905827    CPF: 37705458268                      
CARGO: Gerente        ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253


